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Procedurer for sagsbehandling af ansøgninger til Udlodningsmidler til 
Friluftsliv 
 
 
Vedtaget af Friluftsrådets bestyrelse den 12. december 2018 
Senest revideret på bestyrelsesmøde den 3. november 2022. 
 

1. Lov- og forvaltningsmæssige rammer for sagsbehandlingen 
De lovmæssige rammer for uddeling af udlodningsmidlerne er udtrykt i udlodningsloven. 
Udlodningsmidler til Friluftsliv er beskrevet i lovens §6 (driftsstøtte til landsdækkende natur- og 
friluftsorganisationer) og §20 (projekttilskud til friluftsinitiativer). 
 
Friluftsrådets administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv er underlagt forvaltningsloven, lov om 
offentlighed i forvaltningen samt de statslige regler og retningslinjer for tilskudsadministration.  
 
Af bemærkningerne til udlodningsloven fremgår det, at Miljøministeriet skal udarbejde retningslinjer for 
Friluftsrådets administration af udlodningsmidlerne. Disse retningslinjer foreligger som et selvstændigt 
dokument på Friluftsrådets hjemmeside.  
Friluftrådets bestyrelse er ansvarlig for, at der udarbejdes procedurer for sagsbehandling af ansøgninger 
til udlodningsmidlerne.  
Nærværende dokument samler alle de nævnte regler og procedurer i en samlet fremstilling. 

2. Sagsgang 
2.1 Ansøgninger om projekttilskud 
Der er frist for modtagelse af ansøgninger om projekttilskud flere gange årligt. Fristerne besluttes 
løbende af Friluftsrådets bestyrelse og meldes ud senest tre måneder forinden. 
 
Ansøgninger modtages via et online ansøgningsskema på Friluftsrådets hjemmeside. Eventuelt 
supplerende dokumenter kan vedhæftes som bilag. Ansøger modtager en mail med bekræftelse på, at 
ansøgningen er modtaget sammen med en kopi af ansøgningen. 
 
Det tilstræbes, at ansøgere modtager svar senest 3-4 måneder efter hver ansøgningsfrist.  
 
2.2 Ansøgninger om driftsstøtte 
Fristen for at søge driftsstøtte er hvert år i april. Ansøgende organisationer skal udfylde et særligt 
ansøgningsskema, der indsendes pr. mail. Herefter oprettes ansøgningerne i sagsbehandlingsdatabasen. 
 
Alle indkomne ansøgninger er efter indtastning registreret i Friluftsrådets udlodningsadministrations 
sagsbehandlingsdatabase med et unikt sagsnummer.  
 
2.3 Behandling af ansøgninger 
Tildeling af projekttilskud og driftsstøtte sker på baggrund af kriterier fastlagt af Friluftsrådets 
bestyrelse. Bestyrelsen kan i forbindelse med ansøgningsrunder om projekttilskud vælge at sætte fokus 
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på udvalgte temaer, så længe hovedformålet retter sig mod at støtte friluftsinitiativer, der forbedrer 
mulighederne for befolkningens alsidige friluftsliv og naturforståelse. 
 
De til enhver tid gældende kriterier fremgår af Friluftsrådets hjemmeside og Statens-tilskudspuljer.dk.  
 
Alle ansøgninger bliver behandlet af minimum 1 sagsbehandler. Sagsbehandlingen skal godkendes af 
den fagligt ansvarlige forud for indstilling til Friluftsrådets bestyrelse. 
 
I sagsbehandlingen gennemlæses ansøgningen, og der indhentes evt. supplerende information via mail, 
telefon og møder. Relevante oplysninger dokumenteres i databasen i form af mails, mødereferater eller 
telefonnotater. 
 
Supplerende information til kvalificering af sagsbehandlingen kan tilvejebringes fra såvel ansøger som 
eksterne kilder, herunder kommentarer fra de lokale friluftsråd1 (gælder kun for projekttilskud). Såfremt 
den tilvejebragte ekstra information påvirker sagsbehandlingen til ugunst for ansøger, orienteres 
ansøger med mulighed for at forholde sig til de nytilkomne informationer. 
 
For større ansøgninger med særligt udviklingsperspektiv inden for friluftslivet, er det muligt for 
administrationen at indhente kvalificerende betragtninger fra Udlodningsudvalget2 under Friluftsrådets 
bestyrelse.  
 
Når det fornødne grundlag er tilvejebragt, herunder evt. supplerende oplysninger fra ansøger, samt evt. 
oplysninger om lokale forhold af relevans for ansøgningen fra de lokale friluftsråd, vurderer 
sagsbehandler ansøgningen og formulerer en indstilling.  
 
Herefter kan ansøgningen overdrages til 2. behandling hos en ny sagsbehandler, eller direkte til 
godkendelse hos den fagligt ansvarlige. Formålet med 2. behandlingen er primært et kvalitetstjek med 
henblik på at tilse, at sagsbehandlingen har fulgt retningslinjer og principper, at der er sammenhæng 
mellem indstillingstekst og det bevilgede beløb, samt at indstillingen om tilskud eller afslag er 
formuleret i et klart og entydigt sprog. 
 
Efter 1. - eller 2. – behandling, jf. foran beskrevet, videresendes sagen til den fagligt ansvarlige til 
godkendelse, herunder sikring af, at alle ansøgninger er behandlet ud fra de gældende 
forvaltningsmæssige rammer, samt at der er prioriteret i overensstemmelse med puljens kriterier.  
 
2.4 Fremlæggelse af indstillinger for bestyrelsen og svar til ansøger 
På baggrund af indstillinger fra udlodningsadministrationen tager bestyrelsen beslutning om tilskud eller 
afslag på konkrete ansøgninger. Herefter sendes bestyrelsens afgørelse til ansøger i form af et 
bevillingsbrev, der indeholder bevillingens rammer og vilkår, eller et afslagsbrev med en saglig 
begrundelse for afslaget. 
 
 

 
1 Friluftsrådet har 23 lokale friluftsråd, der hver omfatter en til otte kommuner. De lokale friluftsråd engagerer 
frivillige i arbejdet med at skabe bedre rammer for friluftslivet og foreningerne i alle kommuner. Bestyrelserne i 
de lokale friluftsråd har mulighed for at afgive kommentarer vedrørende særlige lokale forhold vedrørende de 
indkomne ansøgninger.  
2 Udlodningsudvalget har som primær opgave at kvalificere uddelingen af midler, herunder strategiudvikling, samt 
sparring med tilskudsadministrationen om principielle spørgsmål. 
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2.5 Bestyrelsens behandling af ansøgninger til og med 100.000 kr. (projekttilskud) 
Ansøgninger til og med 100.000 kr. afgøres af Friluftsrådets Bevillingskomité bestående af formanden 
for – eller ét af medlemmerne af - Udlodningsudvalget samt Friluftsrådets direktør. Komiteens drøftelser 
og afgørelser sker på baggrund af baggrundsnotat samt indstillinger om tilsagn og afslag udarbejdet af 
tilskudsadministrationen efter hver ansøgningsrunde. Relevante medarbejdere fra 
tilskudsadministrationen deltager i komiteens møder.  
Bestyrelsen orienteres, hvis der i sagsbehandlingen identificeres forhold, som er af særlig interesse for 
bestyrelsen. 
Ansøgninger til og med 100.000 kr. skal dog behandles af den samlede bestyrelse, hvis der er tale om: 
 

• Ansøgninger med indhold af principiel karakter som vurderet af tilskudsadministrationen. 

• Ansøgninger fra Friluftsrådet3. 

• Ansøgninger, hvor ét eller flere af Bevillingskomiteens medlemmer er inhabile. 

• Ansøgninger, hvor Bevillingskomiteens medlemmer er uenige om afgørelsen, eller hvor de 
skønner, at ansøgningen har et indhold af principiel karakter, som betinger, at den samlede 
bestyrelse bør inddrages i afgørelsen. 

 
 
2.6 Administrativ behandling 
Bestyrelsen kan for en given ansøgningsrunde beslutte, at ansøgninger om tilskud på op til 50.000 kr. 
behandles administrativt efter godkendelse af den fagligt ansvarlige, uden Friluftsrådets bestyrelses 
formelle behandling og godkendelse. Bestyrelsen modtager orientering om administrative bevillinger 
(og afslag) på det efterfølgende bestyrelsesmøde. 
 
2.7 Udbetaling 
Endeligt projekttilskud udbetales først, når projektet er gennemført, og der er indsendt fornøden 
dokumentation for afholdelse af de tilskudsberettigede udgifter. 
 
I løbet af tilsagnsperioden kan der på anmodning fra tilskudsmodtager være mulighed for udbetaling af 
en del af tilskuddet. Udbetaling kan i så fald kun ske på baggrund af behørig dokumentation for afholdte 
udgifter (delvist regnskab). 
 
Udbetaling af driftstilskud sker som én årlig udbetaling. 
 
Krav til tilskudsmodtager om regnskab, revision og afrapportering skal fremgå af bevillingsbrevet. 
 
Udbetalingen foregår via Friluftsrådets regnskabsafdeling efter behandling af udbetalingsanmodning i 
udlodningsadministrationen. Der er således taget højde for krav om person- og funktionsadskillelse i 
udbetalingsproceduren. 
 
2.7 Bevillingers gyldighedsperiode 
Bevillinger gælder normalt i tre år fra bevillingsdato, og kan forlænges op til og med det femte år efter 
bevillingsdato på anmodning. Dette skal fremgå af tilsagnsbrevet. 
 

 
3 Friluftsrådets bestyrelse har på mødet den 3. november 2022 besluttet, at de lokale friluftsråd ikke kan ansøge. 
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Såfremt der kan redegøres for særlige omstændigheder, som forsinker projektet, kan der opnås 
dispensation herfra, i et år ad gangen. Det kræver godkendelse af en tidsplan, som sandsynliggør, at 
projektet vil kunne færdiggøres inden for den ændrede tidsfrist. 

3. Særligt fremhævede forvaltningsmæssige principper for sagsbehandlingen 
Inhabilitet 
Sagsbehandler er inhabil i forhold til en bestemt sag, hvis: 
1) vedkommende selv har en særlig personlig eller økonomisk interesse i sagens udfald eller er eller 
tidligere i samme sag har været repræsentant for nogen, der har en sådan interesse, 
2) vedkommendes ægtefælle, beslægtede eller andre nærtstående har en særlig personlig eller 
økonomisk interesse i sagens udfald eller er repræsentant for nogen, der har en sådan interesse, 
3) vedkommende deltager i ledelsen af eller i øvrigt har en nær tilknytning til et selskab, en forening 
eller en anden privat juridisk person, der har en særlig interesse i sagens udfald, 
eller 
4) der i øvrigt foreligger omstændigheder, som er egnede til at vække tvivl om vedkommendes 
upartiskhed. 
 
Såvel medarbejdere i sekretariatet (udlodningsadministrationen) som bestyrelsesmedlemmer er 
forpligtet til at erklære sin inhabilitet. Såfremt medarbejdere i administrationen er inhabile, skal det 
anføres i bemærkningerne til bestyrelsen. 
 
Partshøring 
I forbindelse med sagsbehandlingen kan der indhentes yderligere oplysninger, både fra ansøger og fra 
tredje part. 
Kan en ansøger ikke antages at være bekendt med, at Friluftsrådet er i besiddelse af bestemte 
oplysninger om en sags faktiske grundlag eller eksterne faglige vurderinger, bliver ansøger gjort bekendt 
med oplysningerne eller vurderingerne og givet lejlighed til at fremkomme med en udtalelse. Det gælder 
dog kun, hvis oplysningerne eller vurderingerne er til ugunst for den pågældende ansøger og er af 
væsentlig betydning for sagens afgørelse. Friluftsrådet kan fastsætte en frist for afgivelsen af den 
nævnte udtalelse. 
 
Begrundelse 
Såfremt en ansøgning bliver afslået, skal afgørelsen begrundes med henvisning til de gældende kriterier 
for Udlodningsmidler til Friluftsliv. 
I det omfang, afgørelsen beror på et administrativt skøn, skal begrundelsen indeholde de hovedhensyn, 
der har været bestemmende for skønsudøvelsen. 
 
Klagevejledning 
Det er Friluftsrådets bestyrelse, der har det endelige ansvar for uddelingen af Udlodningsmidler til 
Friluftsliv.  
Afgørelser vedrørende konkrete ansøgninger kan påklages til Friluftsrådets bestyrelse (til 
tilskud@friluftsraadet.dk). Fristen for at klage er fire uger fra den dato, der fremgår af svarbrevet til 
ansøger.  
Klager over Friluftsrådets overordnede forvaltning af puljen kan ske til Naturstyrelsen, der har 
tilsynsforpligtigelse med puljen. Fristen for at klage er fire uger fra den dato, der fremgår af svarbrevet 
til ansøger, eller, såfremt der først er klaget til Friluftsrådet over den konkrete afgørelse, fire uger fra 
datoen på Friluftsrådets svar på denne klage. 
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Tavshedspligt 
Sagsbehandler har tavshedspligt med hensyn til oplysninger om: 
1) enkeltpersoners private, herunder økonomiske forhold og 
2) tekniske indretninger eller fremgangsmåder eller om drifts- eller forretningsforhold el.lign., for så vidt 
det er af væsentlig økonomisk betydning for den person eller virksomhed, oplysningerne angår, at 
oplysningerne ikke videregives. 
 
Krav om identifikation  
De dokumenter, der udsendes i forbindelse med sagsbehandlingen, skal være udformet på en måde, der 
sikrer en entydig identifikation af Friluftsrådets udlodningsadministration som afsender af dokumentet. 
 
Journalisering 
Dokumenter, der er modtaget eller afsendt af tilskudsadministrationen som led i sagsbehandlingen af 
ansøgninger, anmodninger om udbetaling mv., skal journaliseres, i det omfang dokumentet har 
betydning for sagen eller sagsbehandlingen i øvrigt. 
 
 
 

Godkendt af Naturstyrelsen den 26. oktober 2022 


